
 

 

1 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 2025 
 

 
Oggetto: Affidamento diretto in MEPA, tramite Trattativa Diretta MEPA n. 
5360644/2025, all’operatore economico L'ERMA DI BRETSCHNEIDER S.R.L. (C.F. 
01273080588,  P.IVA 00980691000, sede legale in Italia) per il servizio di 
pubblicazione digitale e cartacea del volume monografico dal titolo “Falsificazioni 
epigrafiche e collezioni epigrafiche” di Lorenzo Calvelli e Ginette Vagenheim, nella 
collana monografica ‘Epigrafia e Antichità’ volume n. 54, nell’ambito del progetto 
‘INTEGRATION_INTEllectual miGRATION: circulation of philosophical books and 
ideas around the ancient Mediterranean through the evidence of Graeco-Roman 
papyri’, Prot. 2022SW5X3C, Finanziato con fondi PNRR M4C2Inv.1.1. 
Codice progetto: PRIN2022 - SW5X3C - PNRR M4.C2.1.1 
Progetto contabile: SU.PRIN2022.ESSLER.finanzPNRR.  
CUP: H53D23007110006 
CIG: B71A551216 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare 

gli artt.17 comma 2 e 50 comma 1 lett. b); 

VISTO l’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n.76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” (convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120), e s.m.i., 

e, visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, che prevede l’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00; 

VISTO l’articolo 28 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, in materia di obblighi di trasparenza dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

VISTE Le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 

specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione 

degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 

l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, come indicato dall'art. 225 co. 8 del Dlgs 

36/2023. 

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato 

con D.R. n. 255 del 4 aprile 2019 ed entrato in vigore l’11 aprile 2019; 
 

RICHIAMATO il Codice Etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia emanato con                                  

D.R. n. 1116 del 5 novembre 2019, modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023 ed       

entrato in vigore il 30/06/2023; 

RICHIAMATA La sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell’art. 6 del decreto-legge 9 giugno 

2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 

4 del 3 febbraio 2023; 



 

 

2 

 

  

VISTO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione verifica le 

dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno”; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 946/2023 Prot. n. 229958 del 6.10.2023 che 

ha approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, 

comma 1 del Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti; 

RICHIAMATA la Circolare n.12/2023 prot. n. 243093 del 26.10.2023 “Avvio controlli a campione ai 

sensi dell’art. 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023. Definizione modalità estrazione del 

campione. Provvedimenti di sospensione”; 

CONSIDERATA la richiesta per il servizio di pubblicazione digitale e cartacea del volume monografico 

dal titolo “Falsificazioni epigrafiche e collezioni epigrafiche” di Lorenzo Calvelli e Ginette 

Vagenheim, nella collana monografica ‘Epigrafia e Antichità’ volume n. 54, nell’ambito 

del progetto ‘INTEGRATION_INTEllectual miGRATION: circulation of philosophical 

books and ideas around the ancient Mediterranean through the evidence of Graeco-

Roman papyri’, Prot. 2022SW5X3C, Finanziato con fondi PNRR M4C2Inv.1.1, per un 

costo complessivo di euro 2052,00; 

VISTO che il servizio richiesto non rientra tra quelle attività per le quali è richiesta una 

valutazione dell’impatto ambientale prima di poter essere classificata come sostenibile, 

secondo le indicazioni della tassonomia dell’UE delle attività sostenibili. A tal fine si 

richiama quanto contenuto all’interno della circolare MEF del 30/12/2021 n. 32 e 

Circolare del 13 ottobre 2022, n. 33 contenente un aggiornamento della Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH); 

CONSIDERATI i principi trasversali previsti dal citato Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, 

tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il 

principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VERIFICATO che per la fornitura/servizio di cui necessita il Dipartimento, alla data del presente 

provvedimento, non risulta attiva/o: 

- convenzione stipulata da Consip S.p.A., di cui all’art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i.; 

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.; 

- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

VERIFICATO che nel MEPA è attivo il bando “Servizi di editoria”, relativo alla fornitura che si intende 

acquisire; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per il servizio in oggetto non sussiste un 

interesse transfrontaliero certo per valore dell’affidamento; 



 

 

3 

 

VISTO  che a seguito della Trattativa Diretta nel MEPA, ID Negoziazione 5360644/2025, 

l’Operatore economico L'ERMA DI BRETSCHNEIDER S.R.L. (C.F. 01273080588,  

P.IVA 00980691000, sede legale in Italia) ha presentato la seguente offerta: 

• Importo imponibile offerta: euro 2.000,00 (di cui 700,00 IVA assolta in origine 

Dall’Editore ai sensi dell’Art. 74 DPR 633/72 e 1.300,00 cui aggiungere il 4% di oneri 

IVA); 

ACQUISITI per l’approvvigionamento dei servizi in oggetto il codice CIG B71A551216 e il codice 

CUP H53D23007110006; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 

confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota Prot n. 119629/2025 del 

13/05/2025 dell’Università Ca’ Foscari Venezia) e del Direttore del Dipartimento (di cui 

alla nota Prot n. 227440 del 03/10/2023); 

DATO ATTO che il Dott. Alessio Parpagiola ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di 

RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice; 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 

unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 

argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia e al 

Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA La disponibilità di budget nelle voci di bilancio A.C.06.15.01 - Spese per pubblicazioni in 

open access articoli, capitoli, dati, libri e “A.C.06.15.02 - Spese per pubblicazioni in 

modalità standard articoli, capitoli, dati, libri” ESERCIZIO 2025 del progetto contabile 

SU.PRIN2022.ESSLER.finanzPNRR, 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1  Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 e 

s.m.i., l’affidamento diretto, in seguito alla Trattativa Diretta nel MEPA n. 5372588/2025, 

per il servizio in oggetto, a favore dell’Operatore economico L'ERMA DI 

BRETSCHNEIDER S.R.L. (C.F. 01273080588,  P.IVA 00980691000, sede legale in 

Italia), per l’importo di euro 2.052,00 (IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 DPR 

33/72 per l’importo di eur 700,00 dell’edizione cartacea e IVA al 4% sull’importo di eur 

1.300, 00 per l’edizione digitale in open access) 

Art. 2  Di autorizzare la spesa complessiva di euro 2.052,00 a valere per eur 700,00 sulla voce 

di bilancio “A.C.06.15.02 - Spese per pubblicazioni in modalità standard articoli, capitoli, 

dati, libri” e per eur 1.352,00 sulla voce di bilancio A.C.06.15.01 - Spese per pubblicazioni 

in open access articoli, capitoli, dati, libri ESERCIZIO 2025 del progetto contabile 

SU.PRIN2022.ESSLER.finanzPNRR (COAN anticipata 33361 /2025). 



 

 

4 

 

Art. 3  Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2. il Dott. 

Alessio Parpagiola, Responsabile Unico del Progetto. 

Art. 4  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

 
Venezia, 
 

        Il Direttore 
 Prof. Daniele Baglioni 

 
 
Visto: Il Segretario 
Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 
 
 
Visto: Il RUP 
Dott. Alessio Parpagiola 

 


		2025-06-05T14:22:38+0200
	IT
	Daniele Baglioni




